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Шиизмдегі саяси ойлардың  
даму ерекшеліктер

Мақалада исламның шииттік бағытындағы саяси ойдың қалып
тасуы мен оның алғышарттары қарастырылады. Мақала авторлары 
шииттік ойшылдар мен фиқһ ғұламаларының көзқарастарына талдау 
жасау барысында исламның шииттік бағытына тән қоғамдағы саяси 
биліктің табиғаты мен мәні, саяси және рухани көшбасшының рөлі, 
мемлекеттің құрылуы мен қызмет ету принциптері туралы идеялар
ды тұжырымдайды. Шииттік фиқһ іліміндегі саяси ойдың дамуын 
төрт кезеңге бөліп қарастыра отырып, әр кезеңдегі көзқарастардың 
тарихи-әлеуметтік, шариғи негіздерін ашады. Мақаланың көлемді 
бөлігі қазіргі Иран Ислам Республикасының мемлекеттік тұғырлары
ның қалыптасып, нығаюының саяси-құқықтық аспектілерін талдауға 
арналған. Авторлар аятуллаһ Хомейни, Мұхаммед Хусейн Табатаба’и, 
Абдулкарим Хаири, Мехди Базарган, әли Шариғати сияқты Иран ин
теллектуалдарының қазіргі Иранның саяси-экономикалық, әлеумет
тік-мәдени жүйесінің қалыптасып, дамуындағы рөлін талдайды.

Түйін сөздер: шиизм, саяси ой, шариғат, фиқһ, фақиһ билігі, ис
лам революциясы, халиф, имам, Иран, конституция, демократия, ис
лам республикасы.
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The Features of the development 
of political thought in Shi’ism

The article analyses the formation and evolution of political thought in 
a Shia current of Islam. The authors reveal peculiarity of Shia understanding 
of the essence and nature of the political power, the role of spiritual leader, 
the principles and function of the state. On the basis of deep and substanti-
al analises of the veiw of Shia thinkers and scientists-lawers. Allocating four 
periods of the development of political thought in the legal doctrine of Shia 
Islam authors underline the peculiar features of each stage and depict the-
ological basis political and legal view of each era. The volume part of the 
article is devoted to analys formation, strengthening and evolution of the 
state foundations of the contemporary Islamic Republic of Iran. In this part 
of the article researchers open a contribution of such intellectuals of Iran 
as ayatollah Khomeini, Mohammad Hossein Tabatabai, Abdulkarim Hairi, 
Mehdi Bazargan, Ali Shariati in the development of political, economic 
and sociocultural system of contemporary Iran.
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Особенности развития  
политической мысли в шиизме

В статье анализируется становление и эволюция политической 
мысли в шиитском течении ислама. Авторы статьи на основе глубо
кого и содержательного анализа воззрении шиитских мыслителей и 
ученых-правоведов раскрывают своеобразие шиитского понимания 
сущности и природы политической власти, роли духовного лидера, 
принципы формирования и функционирования государства. Выделяя 
четыре периода развития политической мысли в политическо-право
вой доктрине шиизма, авторы подчеркивают особенности каждого 
этапа и раскрывают теологические основы политическо-правовых 
воззрении каждой эпохи. Объемная часть статьи посвящается ана
лизу становления, укрепления и эволюции государственных устоев 
современной Исламской Республики Иран. В этой части статьи  
исследователи раскрывают вклад таких интеллектуалов Ирана, как 
аятолла Хомейни, Мoхаммед Хусейн Табатаба’и, Абдулкарим Хаири, 
Мехди Базарган, Али Шариати, в развитие политико-экономической, 
социокультурной системы современного Ирана.

Ключевые слова: шиизм, политическая мысль, шариат, фикх, 
власть факиха, исламская революция, халиф, имам, Иран, конститу
ция, демократия, исламская республика.
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Қазіргі кезде біздің елде, сонымен қатар шет елдерде де ис
ламға, оның адамзат тарихындағы орны мен әлемдік саясатта
ғы рөліне деген қызығушылық күн өткен сайын артып келеді. 
Ислам мұсылмандардың қоғамдық-саяси, экономикалық, отба
сылық-тұрмыстық өмірінде өзінің ықпалын сақтауда. Алғаш
қы даму кезеңінен бастап-ақ, ислам әлеуметтік-экономикалық 
және мемлекеттік құрылымды жасаудың идеологиялық және 
саяси негізі болды. Исламдағы алғашқы суннит және шиит бо
лып бөлінудің себептері де осы саяси-әлеуметтік мәселелермен 
байланысты еді. 

Мұхаммед пайғамбардың өлімінен соң іле-шала мұсылман 
үмбетінде оның ізбасарын таңдауға қатысты таластар туын
дады. Сырттай бұл таласты жекелеген тұлғалар көтергенімен, 
шын мәнінде, таластың объектісі мемлекеттің саяси негізі бол
ған еді. 

Шииттер Пайғамбардың шынайы мұрагері ретінде тек Әли, 
ал одан кейін оның ұрпақтарынан он екі имам мен оның жары 
Фатима (Пайғамбардың қызы) лайықты деп сенеді. Сәйкесін
ше, Пайғамбардан соң орын алған халифат, оның ішінде «әді
летті» халифтердің басқаруы да заңсыз болып саналады. Осы 
көзқарастары үшін шииттер өздері мен имамдарын «заңсыз» 
билік қудалады және жәбір көрсетті деп есептейді [1, 202 б.].

Исламдағы шииттік саяси ойлар туралы мәліметтерді Құран 
Кәрімнің кейбір аяттарынан (мысалы, шииттер Маида сүресі
нің 3-аятын Әлидің имамдығы туралы деп санайды), шииттік 
хадис жинақтарынан, «күнәсіз» имамдардың кейбір ғибратты 
сөздерінен, «Сийасат-нама» (Саясат кітабы) және «Андарз-на
ма» (Өсиет кітабы) сынды түрлі философиялық және саяси-
әлеуметтік жинақтардан, шииттік теологиядағы пайғамбарлық, 
имамат және ғайып бөлімдерінен кездестіреміз. 

Ирандағы ислам революциясының жеңісінен кейін (1979  ж.) 
саяси мәселелер жайлы көптеген кітаптар мен трактаттар жа
зылды. Оған дейін шииттік фиқһта (ислам юриспруденциясы) 
билік және саясат мәселесіне қатысты арнайы тараулар болма
ған еді. Сол кезеңнің фиқһ ілімінде адам бостандығы мен құқы
ғына қатысты тараулар болғанымен, жалпы азаматтық құқық
тық актілері мен негізгі құқық тақырыптары сүнниттік фиқһпен 
салыстырмалы түрде алғанда өте аз қамтылды. Мұның себебі, 
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тарихта шииттердің діни азшылықты құрап, 
олардың билік құрылымдарынан алыс болған
дықтарымен түсіндіріледі.

Шииттік фиқһ іліміндегі саяси ойдың да
муын он екінші «жасырын» имамнан бастап 
(873˗874 жж.), қазіргі кезге дейінгі аралықты 
төрт кезеңге бөліп қарастыруға болады.

Алғашқы кезең (X ғ. екінші жартысы – XVI  ғ. 
алғашқы жартысы) шииттік дербес фиқһтің да
муы мен гүлденген уақыты. Шииттік құқықтың 
аса ірі өкілі шейх Әл-Муфидтің (948˗1022) билік 
пен басшылыққа қатысты кейбір пікірлеріне қа
рамастан, жалпы осы кезеңдегі шииттік фақиһ
тердің еңбектерінде саяси мәселелер көп кездес
пейді деуге болады. Оларда шынайы билік иесі 
саналатын имамның келетін кезеңі әлі туында
мады деген түсінік негізгі тоқтам болды.

Екінші кезең XVI ғ. ортасынан басталып, 
Ирандағы шииттік ағымның ресми беделінің 
артуымен және Сефеуидтер (1502–1736) мен 
Қаджарлардың (1796–1924) басқару кезеңінде 
фақиһтердің рөлінің салыстырмалы түрде кү
шеюімен сипатталады. Бұл кезеңнің фақиһте
рі белгілі бір деңгейде «исламдық басқарудың» 
дәстүрлі формаларын орнатты және қазылық, 
шариғат ережелерін орнату, жұма намаздарын 
өткізу секілді мәселелерге бақылау жасай баста
ды. Олар Сефеуидтер мен Қаджарлардың билігі
нің заңдылығын діни тұрғыдан қамтамасыз етті, 
ал өздері аталған басқарушы әулеттер арқылы 
билік құрылымына кіруге мүмкіндік алды. Бұл 
кезеңнің фақиһтері шариғат пен зайырлы (аза
маттық) құқықтың арасында нақты шекараны 
белгіледі. Қазылық, діни қағидалармен өмір сүру 
сияқты шариғат істерін олар дін ғұламаларының 
құзіретіне қалдырып, ал саяси және азаматтық 
құқық мәселелерін, қауіпсіздікті қамтамасыз 
етуді ел билеушілерінің міндетіне жатқызылды. 
Сондай-ақ бұл кезеңде «исламдық басқарудың» 
шииттік теориясына кіріспе ретінде сипаттауға 
болатын еңбектер жазылады. Атап айтқанда, бұл 
кезеңдегі фиқһ зерттеушілерінің бірі әл-Караки
дің (ө.ж. 1534) еңбектерінде «жасырын» имам
ның орынбасары ретінде «фақиһтің басқаруы» 
жайлы ойлардың айтыла бастағанын байқауға 
болады. 

Бұл кезеңнің басқа бір ерекшелігі фақиһ
тердің қоғамдағы ықпалының артуы еді. Бұлай 
деуімізге билеушілердің толық билік иелері бо
ла тұра, өз басқаруының заңдылығын қамтама
сыз ету үшін фақиһтердің кеңесіне жүгінулері 
себеп болды. Аса танымал шииттік фақиһтер
дің бірі Мұхаммед Бәкір әл-Маджлиси (1628–
1699) Сефеуидтердің билігіннің мүмкіндіктерін 

шиизмнің әлеуметтік негізін бекітуге кеңінен 
пайдаланып, басқа жағынан шах Құсайын Сұл
тан билігінің заңды болуына ат салысты. 1691  ж. 
шахтың арнайы жарлығымен ол «шейх ул-ис
лам» лауазымына тағайындалады.

Кейіннен арнайы мәселе ретінде «Уилайат-е 
фақиһ» (Фақиһ билігі) институтын жан-жақ
ты қарастырған алғашқы шииттік фақиһ, Қад
жарлар билігі кезінде өмір сүрген молла Ах
мад Нараки (ө.ж. 1819) еді. Ол өзінің «Фауаид 
ул-аийам» (Күндердің пайдасы) атты кітабында 
аталмыш мәселенің объективті және субъектив
ті аспектілерін жан-жақты қарастырады. Ахмад 
Нараки алғаш рет дін ғалымдарының саяси мін
деттері туралы нақты айта отырып, қоғам өмі
ріндегі тәртіп пен тұрақтылықты қамтамасыз ету 
олардың тікелей міндеті деп санайды. Ал оның 
шәкірті, атақты фақиһ, шейх Муртада Ансари 
(ө.ж. 1865) өз ұстазын сынап, фақиһтің құзыреті 
абсолютті емес, шектеулі деген [2, 101-102 бб.].

XX ғ. басында Иранда конституциялық қоз
ғалыстар күшейіп, Каджарлар монархиясы әлсі
рей бастады, бұл өз кезегінде қоғамның саяси, 
діни және әлеуметтік өмірінің түбірімен өзге
руіне алып келді. Кейбір саясаткерлердің дәс
түрлі Иран қоғамын реформалауға ұмтылуы, 
Ресеймен соғыстың ауыр зардаптары, сондай-
ақ батыстық мәдени құндылықтардың ене бас
тауы исламдық ойдың дәстүрлі формаларына 
қарсы негізделген белгілі бір тенденцияларлың  
шығуына жағдай жасады.

XIX ғ. ортасынан бастап шииттік ғұламалар
дың саяси мәселелерге қатысты қызығушылы
ғы екі жағдаймен байланысты болды: біріншісі, 
ақыл мен ижтиһад принциптерін кеңінен қолда
нушы усулшы-фақиһтердің көбінде Құран мен 
ахбарлардың формалды аспектілеріне сүйене
тін дәстүршіл фақиһтерді жеңуі болса, екіншісі, 
алып империалистік державалардың ел істері
не килігіп, ел билігінің қанаушылыққа жол бе
руіне қарсы болу реакциясымен байланысты еді 
[3,  168 б.].

Мысалы, 1890-1892 жж. еуропалықтармен 
жасалған «темекі келісімі» Иранның ұлттық 
мүддесіне кереғар деп бағаланып, Мухаммад 
Хасан Ширази бастаған дін адамдарының қар
сылығына тап болды. Конституциялық қозғалыс 
ирандықтардың ұлттық оянуының деспоттық 
режимге қарсы және заң мен тәртіпті орнатуға 
ұмтылуының көрінісі болды. 1906 ж. конститу
циялық революция шииттік саяси сананың өз
геру процесінің шырқау шыңы болғандығын 
көрсетті. Бұл революция дәстүрлі ислам мәде
ниетінің Ирандағы батыс өркениетінің жетістік
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теріне алғашқы қарсылығының көрінісі болып, 
бұған қоғамның түрлі тап өкілдері тартылды 
[4,  36 б.].

Конституциялық қозғалыс кезеңі қоғамда жә
не шииттік фақиһтер санасында жаңа түсініктер 
мен мәселелердің пайда болуына себеп болды. 
Бұл қозғалыс конституцияны қабылдау арқы
лы монархияны елдің негізгі заңына тәуелді ет
ті. Шииттік діни басшылық азаматтар құқығы, 
еркіндік, әділеттілік, қоғамдық бақылау, билік 
бұтақтарының қызметін шектеу, халық өкілдері, 
дауыс беру, теңдік, заң және конституциялық бас
қару сынды маңызды саяси түсініктерге тап бол
ды. Бұл фиқһ ілімінде екі тенденцияға жол ашты. 
Біріншісі, дәстүрлі тенденция конституционали
змді қабылдамау мен алдыңғы жүйені қорғауға 
негізделді. Бұл тенденция жақтастары фақиһтер 
тек тұрмыстық мәселелерде ғана құзіретті, ал 
мемлекеттік басқару мен саясат өздері мойында
ған заңды билеушінің құзіреті деп санады. Екін
ші тенденция конституционализм мен шариғатты 
қатар қарастырып, фақиһтер келісіміне сүйенетін 
конституциялық басқаруға негізделді.

Конституциялық қозғалыс кезеңіндегі мой
ындалған екі фақиһ – «Танбих ал-умма уа-тан
зих ал-милла» (араб.: Үмбетті ояту және дінді 
тазарту) кітабының авторы Мухаммад Хусейн 
ән-На’ини (1273-1314 х.ж.) мен «Хормат-е маш
рутэ» (парсы.: Конституционализмнің харамды
ғы) еңбегінің авторы шейх Фадлуллаһ ән-Нури
дің (1843-1909) саяси көзқарастары шииттердің 
саяси санасына түбегейлі өзгерістерге алып кел
ді. Ән-На’инидің көзқарастары шииттік фиқһ 
тарихында діни ережелер мен демократия ара
сында «үндестікті» орнатпақ болған алғашқы 
ұмтылыс еді. Ол фақиһтер биліктің заң шығару
шылық қызметін қадағалап, заңдардың шариғат 
талаптарына сай болуын бақылай алуы керек 
деп санады. Ал Шейх Фадлуллаһ шариғат мәсе
лелері, қазылық секілді істер «жасырын» имам 
орынбасарларының (яғни, фақиһтердің) құзіре
тіне кіреді. Тек биліктің азаматтық (зайырлы) 
аспектілері ғана мұсылман басшының құзіретіне 
жатады дегенге сенімді болды [5, 82 б.].

Ирандағы конституциялық қозғалыс мо
нархиялық жүйені жеңуге жақын болды. Алай
да Каджарлар әулетінің соңғы өкілі Ахмад-шах 
тақты тастап, Еуропаға қашқан кезде бұл қозға
лыс өз ішінде алауыздыққа ұшырады да, қозға
лыс күшпен басылды. Билікке Реза-шах Пехлеви 
(билік құрған жылдары 1925–1941) келіп, өзін ел 
басшысы ретінде жариялады. 

Түркиядағы Мұстафа Кемал Ататүрік сияқты 
Реза-шах та Иранда зайырлы мемлекет құрып, 

елдің әлеуметтік өміріне шииттік ғұламалардың 
араласуын азайтуға тырысты. Ағылшындардың 
қолдауына ие болған ол елде мемлекеттік билік
ті күшейтуде біршама жетістіктерге жетеді және 
бірқатар реформаларды жүзеге асыруға кіріседі. 
Бірақ шах билігінде деспотияның белгілері көрі
ніс берген кездерде аз болмады. Ал оның Иран 
қоғамында діннің ықпалын азайтпаққа тырысуы, 
әсіресе әйелдердің орамалына (хиджаб) тыйым 
салу шаралары дін адамдарының қатты қарсы
лығына тап болды. 

Реза-шахтың билігі оның ұлы Мұхаммед Ре
за-шахқа (басқару жылдары 1941-1979) ауысқан
нан соң, реформалар өз жалғасын табады. XX ғ. 
екінші жартысында Иранда ұлттық қозғалыс
тардың белсенділігі артады. Халық арасында 
танымал саясаткер, ел премьер-министрі, док
тор Мохаммед Мосаддық (1882-1967) Иранда 
республикалық басқаруды орнатуға ұмтылыстар 
жасайды және шама шарқынша шахтың құзіре
тін азайтпаққа тырысады.

Мұнай өндірісін мемлекет меншігіне 
қайтарып, ағылшындық ықпалдан құтылуға ты
рысқан Мосаддық бастаған қозғалыс біршама 
жетістіктерге де жетеді. Діни басшылық пен ұлт
шыл күштердің бірігіп әрекет етуінің арқасын
да Ирандағы мұнай өндірісі мемлекет меншігіне 
қайтарылады. Мосаддық өкіметінің ықпалы ар
тып, 1953 ж. шах елді тастап кетуге мәжбүр бол
ды. Алайда қысқа уақыт ішінде АҚШ-тың жос
парлауымен мемлекеттік төңкеріс жасалып, шах 
Иранға қайта оралады да, доктор Мосаддықты 
сол жылдың 19 тамызында премьер-министр 
қызметінен түсіреді.

60-шы және 70-ші жылдары Иранның саяси 
сахнасында рухани көшбасшылар аятуллаһ Хо
мейни (1902-1989) мен Құранға рационалистік 
түсініктемелер жазуымен танымал болған аятул
лаһ Мұхаммед Хусейн Табатаба’и (1903-1981) 
сынды тұлғалар шықты. Осы кезде Аятуллаһ Аб
дулкарим Хаиридің (1859-1937) бастамасымен 
Ирактағы ан-Наджафтан Ирандағы Кумм қала
сына көшірілген шииттік рухани оқу орны өзінің 
қайта жандану кезеңін бастан кешірді. Ондағы 
фақиһтердің лекцияларында саяси тақырыптар 
мен мәселелер талқылау және сараптаудың пәні
не айналды.

Университеттік орталарда секуляристік қоз
ғалыстармен қатар, мұсылмандық интеллиген
цияның жаңа қозғалысы құрыла бастайды. Бұл 
қозғалыс жетекшілерінің арасында кейіннен ая
туллаһ Хомейнидің өзі жоғары мемлекеттік лауа
зымдарға ұсынған Мехди Базарган (1907-1995) 
сынды белгілі тұлға болды. Мехди Базарган ин
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теллегенция өкіліне жатады әрі Куммдағы руха
ни тұлғалармен әрдайым байланыста болған. Ол 
жаңару мен дамудың жақтастары болатын және 
өз діни сенімдеріне берік жастарды тәрбиеледі. 
Базарган исламның рационалистік және прог
рессивті аспекетілерін көрсетуге тырысты және 
өз еңбектерінде исламдық либерализмнің артық
шылықтары жайлы сөз етеді [6, 223 б.].

1979 ж. Ирандағы Ислам революциясының 
орын алуында маңызды рөл ойнаған ойшылдар
дың арасында атақты социолог және революция 
қайраткері Әли Шариғатиді (1933-1977) атауға 
болады. Діни отбасынан шыққа ол, Францияда 
білім алған. Әли Шариғати өзінің жалынды сөз
дерімен жас ұрпақтың діни және саяси сана
сын арттыруда үлкен әсерін тигізді. Ол социо
логиялық теориялар шеңберінде өзіндік ислам 
социализмі туралы насихаттады. Ол көпшілік 
қабылданған кейбір ережелерді және ислам та
рихына қатысты түрліше көзқарастарды сынға 
алды. Сонымен қатар сын садағына басқарушы 
шах режимімен ауыз жаласқан дін өкілдерінің 
бір бөлігі де ілінді. Әли Шари’ати шиизмдегі 
діни ережелер ретінде енген кейбір дәстүрлер
дің исламдық негіздері жоқ екендігін айтты. Ол 
шиизмнң шынайы табиғатына сай келмейтін 
ырым-жырымдардың көпшілік санасына енуіне 
жол берген діни басшылықты қатты сынға алды. 
Бұл процесс өз шыңына алғашқы кездегі шиит
тік ілімнің принциптеріне қарамастан заңды 
деп табылған Сефеуидтер дәуірінде жетті деп 
есептейді. Әли Шариғатидің сындары дінді зор
лық-зомбылықпен байланыстыру және басқа да 
жаңылыс түсініктерге қарсы бағытталды. Әли 
Шари’атидің идеялары жалпы халық арасын
да танымал болса да, дін адамдарының консер
вативті бөлігінің қарсылығын тудырды [7, 25-
26  бб.]. 

Жоғарыда аталған ойшылдардың позицияла
ры мен зерттеу әдістері әртүрлі болса да, оларды 
біртіндеп күш ала бастаған шахтың озбырлы
ғына қарсы күрес біріктірді. Олар шах режимі 
тарапынан айыпталып, жазалау мен қудалауға 
ұшырады. Шах режиміне қарсы шыққан Аятул
лаһ Хомейни 1963 ж. Иракқа жер аударылады. 
1978 ж. дейін Иракта болған уақытында ол ан-
Наджафтағы діни оқу орнында қызметін жал
ғастырып, Ирандағы революциялық күштермен 
үнемі байланыста болды. Оның саяси идеялары 
1969 жылы Иракта жеке кітаптар түрінде жа
рыққа шықты. Кейіннен имам Хомейнидің фиқһ 
туралы ойлары өзінің «Кашф ал-асрар» (Сыр
ларды ашу), «ар-Раса’ил» (Трактаттар), «Тахрир 
ал-уасила» (Мақсатқа жету жолдарын баяндау), 

«ал-Маджму’а» (Жинақ) және «Сахифа-йе нур» 
(Нұр парақтары) атты шығармаларынан көрініс 
тапты.

Имам Хомейни ислам өзінің көптеген ере
желерін жүзеге асыруы үшін билікті қажет етеді 
және фақиһтер соған сәйкесінше шаралар жа
сауы керек, атап айтқанда, озбыр билеушілерге 
ашық қарсы шығуы тиіс деп санады. Ол «әділ 
имамның» абсолютті билігінің қажеттілігін айт
ып, барлық билік құқықтары берілуі керек деп 
есептеді. Ол шиизмдегі дін мен саясаттың бай
ланысы теориясын кемелдендіріп, Ислам рево
люциясының идеологиялық негіздерін қалады. 
Революцияның жеңісінен кейін, бірінші кезекте
гі парыз есебінде «исламдық басқаруды» қорғау 
қажеттілігі теориясын көтеріп, діни мемлекеттің 
негіздерін бекіту үшін өзіндік реалистік әдістер
ді пайдаланды.

Имам Хомейнидің позициясының негізінде 
ислам дініндегі басты парыздардың бірі –  «жақ
сылыққа бұйырып, жамандықтан тыю» (әл-әмр 
бил мааруф уа-н-нахй аани-л-мункар) принципі 
жатыр. Имам Хомейни мұсылман үмбетінде ти
рандық биліктің болуы жағымсыз жайт, ал ондай 
билікті қолдау үлкен күнә деп санады. Ол тиран
дық биліктің күшеюіне алып баратын дін ғұла
маларының үнсіздігі - харам (тыйым салынған), 
озбырлыққа қарсылық және оны жек көру – уә
жіп (міндетті), ал «ислам билігін» орнату – ең 
жақсы сауапты іс деп жариялады [8, 18 б.].

Фақиһтің құзіретін абсолютті билікке дейін 
кеңейту мен мемлекет туралы монолитті теория
ны көтеру имам Хомейнидің енгізген өзіндік жа
ңалығы еді. Осыған байланысты оның теория
сын «фақиһтің абсолютті билігі туралы ілім» деп 
атауға әбден болады [9, 27 б.].

Ислам революциясының жеңісіне дейін бір
неше ай ішінде, барлық саяси күштердің өза
ра әрекеттестігі жағдайында имам Хомейнидің 
бастамасыменен көтеріліске шыққан халықтың 
«Ислам билігі» ұраны «Ислам республикасы» 
терминімен орын алмастырды. 1979 ж. қабыл
данған елдің конституциясында «салыстырмалы 
түрде кең құзіретке ие фақиһ билігі» деген анық
тама енгізілді. 1989 ж. имам Хомейни өмірінің 
соңында, оның ұсынысымен конституция қайта 
қаралып, 57-бапқа сәйкес «фақиһтің абсолютті 
билігі» туралы теория заңды түрде жүзеге асуы-
на мүмкіндік алды [10, 48 б.].

ИИР Президенті мен парламент депутатта
рын (Маджлисе Шура-йе ислами – парсы. Ислам 
Кеңесінің Мәжілісі) тікелей халық сайлайды, ал 
елдің көшбасшысын жалпыхалықтық дауыс бе
ру ақылы сайланған Эксперттер Кеңесінің (пар
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сы.: Маджлис-е хобареган) мүшелері таңдайды. 
Әрине, сонымен қатар елде исламдық басқару
дың ерекшеліктеріне кепілдік беріледі. Көшбас
шы (парсы.: Раһбар) елдің бас жетекшісі болып 
табылады, оған барлық мемлекеттік құрылым
дарға бақылау жасау қызметі жүктелген. Тіпті 
парламент депутаттары мен Эксперттер кеңе
сінің мүшелерінің кандидатураларынан бастап 
сайлау тізіміне енгізуге дейінгі шаралар ел көш
басшысы тағайындаған Фақиһтер Кеңесінің ке
лісімімен ғана жүзеге асады.

Революцияны жасап, конституциялық жүйені 
орнату үшін республикалық және исламшыл ба
ғыттардың жақтастарын бір тудың астына жинай 
алуы имам Хомейнидің жетістігі еді. Осылайша, 
ол өз уақытысында Ирандағы конституциялық 
қозғалыстың сәтсіздігіне себеп болған кедергі
ні аттап өте алды. Аталған екі бағытты біріктіру 
Ислам республикасының заңдылығын мойын
дауда негіз болды. 

1979 ж. Ислам республикасының жеңісінен 
кейін барлық революцияға қатысқан күштер үкі
меттен орны алуға ұмтылған тұста, биліктің үл
гісіне және оған қатысқан әрбір мүдделі топтың 
дәрежесіне қатысты таластар туындады. Алайда 
имам Хомейнидің тұлғасы және оған тән хариз
матикалық қасиеттер таластар барысында ше
шуші рөл ойнады. Бұл қасиеттер оның куммдық 
мужтаһидтер мен ғұламаларды өзі жетекшілік 
етіп отырған революцияның дұрыстығына және 
оның дін мен саясатты біріктіруге бағытталған
дығына сендіре алуына мүмкіндік берді. 

Төңкерістің басталуына бір жыл қалғанда 
аятуллаһ Хомейни шахқа қарсы саяси коали
цияның көшбасшысы ретінде мойындалған еді. 
Ол өз үндеулерінде экономикалық қиындық
тарды, халықтың өмір сүруінің төмен деңгейін, 
мемлекеттік құрылымдардағы парақорлықты, 
экономиканың американдық капиталға бағы
нышты болуын алға тартып, халықты аталған 
жағдайлармен күресуге шақырды. Халықтың өз 
тағдырын айқындау құқығы, сондай-ақ халық
тың шахты сайлай алмауы және шахтың діни 
заңдарға құрметсіздігі имамның үндеулерінде 
көтерілген негізгі тақырыптар болды.

1989 ж. 2 ақпанда миллиондаған ирандықтар 
имам Хомейниді ақтық сапарға шығарып салды. 
Ол Теһранға жақын маңдағы Бехеште Захра атты 
кварталда жерленеді. Имамның ізбасары болып, 
оның жақын серігі және шәкірті аятуллаһ саид 
Әли Хаменеи (1939 ж.т) сайланады.

Иран Ислам Республикасының құрылуы 
шииттік фиқһ ілімінде үлкен өзгерістер тудыр
ды. Ирак, Ливан мен Иранның өзінде «ислам

дық басқарудың» қажеттілігі принципіне байла
нысты имам Хомейнидің саяси көзқарастарынан 
өзгеше ойлар айтқан шииттік ғұламалар пайда 
болды. Алайда олардың барлығы «діни халық 
билігін» бір ауыздан қолдады. 

Сондай ойлардың бірі ирактық ғалым, ая
туллаһ Мұхаммед Бәкір Садрға (1935-1980) 
тиесілі, ол «рухани тұлғаның бақылауындағы 
халық билігі» деп аталады. Өзінің реформатор
лық идеяларымен танымал болған саид Мұхам
мед Бәкір Садр Исламдағы саясат пен экономика 
мәселелерін терең зерттейді. Садр фақиһтермен 
кеңесіп басқарылатын халық билігі қажет деп са
нады. Ол өзінің мемлекет туралы көзқарастарын 
«әл-Ислам йақуду әл-хайат» (араб.: Ислам өмірді 
басқарады) кітабында баяндайды [11].

Сонымен қатар ливандық ғұламалар Мұхам
мед Джауад Муғнийа (1904-1979) мен Мұхаммед 
Махди Шамс уд-диннің (1936-2001) «Сайланба
лы ислам мемлекеті» атты теориясын атауға бо
лады [12]. Биліктің сайланбалы болуын қолдай 
отырып, олар басшылық пен фақиһтің құзіреті
нің барынша шектеулі болуы керектігін айтты.

«Фақиһ билігінің сайлану шарты» атты ке
лесі теорияның авторы Ислам төңкерісіне үл
кен әсер еткен имам Хомейнидің жақын сері
гі аятуллаһ Хусейн Әли Мунтазири еді. Оның 
теориясына сәйкес, «фақиһ билігі» жалпыхалық
тық сайлаумен байланысты болуы керек. Басқа
ша айтқанда, фақиһ билігінің заңдылығы барлық 
азаматтардың сайлауына байланысты, ал басқа
рушы-фақиһтің құзіретін ел Конституциясымен 
анықталуы тиіс [13, 92 б.].

Жақын уақыттарда айтылған танымал 
теориялардың бірі аятуллаһ Мехди Хайери
ге тиесілі. Оның теориясын «фиқһ билігі» деп 
атауға болады. Бұл теорияда шииттік құқықта 
бірінші рет билік бүкіл халықтың игілігі ретін
де мойындалады. Хайери фақиһтің саясаттағы 
орны мен рөлін айқындап, ислам мемлекетінде 
«фақиһ билігі» міндетті емес екендігін, яғни ел 
басшысының фақиһ болмаса да басқара алатын
дығын айтады [14, 180 б.]. 

Қорытындылай келе айтпағымыз, Иран, 
Ирак, Сирия, Ливан, Йемен сияқты елдердегі 
қазіргі кезде орын алып жатқан саяси оқиғалар 
шиизмнің саясатты пайдалану потенциалының 
жоғары екендігі көрсетеді. Шииттік дәстүрлі  
саяси ой мұсылман елдеріндегі моральдық және 
идеологиялық салаларда аса маңызды орнын әлі 
де ұзақ сақтап қала береді. Дегенмен, соңғы кез
дері шииттік саяси ойда орын алған либералды-
демократиялық өзгерістердің жалғасуы мүмкін 
екендігін жоққа шығаруға болмайды. 
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